30 etagiu I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Unu esemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atâtu abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 136.

Brașov, Vineri, 19 Iunie (1 Iulie)

1892.

Nou abonament

la

„GAZETA TRANSILVANIEI“.

Cu 1 Iulie 1892 st. v.

se deschide nou abonament

la care invităm

pe toți amicii și sprijinitorii foiei noastre.

Prețul abonamentului:

Pentru Austro-Ungaria: pe trei luni 3 fl. pe șase luni 6 fl., pe un an 12 fl.

nei Dunării, înțelegerea stabilită va aduce cu sine și „acea îmbunătățire a relațiilor dintre Românii Transilvăneni și Maghiari, pe care Românii din România liberă sunt în dreptu de a-o aștepta dela unu statu vecin și amic.“

Turbarea șovinismului maghiar.

Brașov, 17 (29) Iunie 1892.

Șovinismul maghiar s'a delanțuit în totă turbarea lui asupra Românilor. După Turda, Șimleul-Silvaniei și alte părți ale țării, elu se manifestă puternic și amenințator la Arad. Foile ungurescu „Arad és Vidéke“ și „Alföld“ prepară, în modu sistematic și cu o orbă cutezare, spiritele maselor maghiare din acele părți, pentru un atac vehement în contra Românilor de-acolo.